
４８　社会福祉

単位：人、円

資料：子ども家庭課

令和5年4月1日現在

資料：子ども家庭課

〔１２〕　社会福祉

１．児童手当等支給状況の推移
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73

入 所 児 童 数設 置 年 月 日

令 和 2 年 5 月 1 日

平 成 31 年 4 月 1 日

平 成 30 年 4 月 1 日

平 成 30 年 4 月 1 日

平 成 27 年 9 月 1 日

平 成 24 年 4 月 1 日

平 成 22 年 4 月 1 日

平 成 19 年 4 月 1 日

昭 和 54 年 4 月 1 日

昭 和 29 年 4 月 1 日

対 象 者 数

平成26年

平成22年

平成17年

平成12年

支 給 額

3,732

4,076

633

8

82

29

名 称

認 定 こ ど も 園 上 三 川 幼 児 園

あ け ぼ し 保 育 園

蓼 沼 保 育 園

ふ ざ か し お ひ さ ま 保 育 園

上 三 川 保 育 園

ト ー タ ス キ ッ ズ

大 山 保 育 園

ゆ い の わ 保 育 園

認 定 こ ど も 園 し ら さ ぎ幼 稚 園

ふ じ や ま 園

計

定 員

90

90

90 73

12

90

30

716

※平成15年度までの対象者は小学校入学前の子、
   平成17年度は小学校第3学年終了前の子、平成22
   年度及び平成23年度は子ども手当に変更。
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676

742

566,305,000

582,355,000

593,030,000

607,335,000

712,055,000

176,445,000

55,105,000

45,135,000

40,150,000

39,256,000

45,538,000

489,455,000

520,195,000

531,500,000

120

5,250

2,783

1,547

658

4,180

1,033

548,425,000

昭和55年

昭和50年

平成27年

1,332

595

860

509

596

38,116,000639

平成7年

平成2年

昭和60年

4,277

4,095

4,192

4,708

4,747

区分
年度

令和4年

令和2年

令和元年

平成30年

平成29年

平成28年

受 給 者

2,250

2,470

2,531

2,574

2,432

2,489

2,798

2,814

3,103

2,226

令和3年 2,378 3,946 505,670,000

し ら さ ぎ セ ン ト ラ ル 保 育 園 令 和 5 年 4 月 1 日 19 20

２．保育所等の状況
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社会福祉　４９

単位：人 単位：人

年度
本郷地域

福祉センター
上三川北

地域福祉センター 計 年度 利用親子数 延べ利用者数

平成25年 4,748 2,273 7,021 平成26年 4,114 8,918

平成26年 4,854 2,753 7,607 平成27年 4,061 9,220

平成27年 6,071 3,265 9,336 平成28年 4,494 10,175

平成28年 6,871 3,970 10,841 平成29年 5,217 11,499

平成29年 6,865 1,661 6,865 平成30年 5,483 12,196

平成30年 7,455 7,455 令和元年 5,325 12,072

令和元年 8,195 8,195 令和2年 3,461 7,808

令和2年 3,905 3,905 令和3年 3,822 8,902

令和3年 3,499 3,499 令和4年 3,716 8,442

令和4年 5,214 5,214 資料：子ども家庭課

※平成21年4月1日開館 資料：健康福祉課  ※平成24年6月1日オープン

各年4月1日現在　単位：人

年度 視覚 聴覚・平衡機能
音声・言語

そしゃく機能 肢体不自由 内部 複合 計

平成24年 56 162 11 451 235 45 960

平成25年 57 180 12 488 250 60 1,047

平成26年 56 181 11 503 243 51 1,045

平成27年 56 193 11 508 262 49 1,079

平成28年 56 202 13 532 283 50 1,136

平成29年 61 205 14 532 297 53 1,162

平成30年 61 207 14 535 304 55 1,176

平成31年 57 161 12 463 275 54 1,022

令和2年 56 169 12 466 288 63 1,054

令和3年 56 170 11 463 302 60 1,062

令和4年 59 171 13 457 317 63 1,080

資料：健康福祉課

単位：人、件

年度 区分 生活介護事業
就労継続支援

B型事業
日中一時
支援事業

地域活動
支援センター

生活相談
支援センター

合計

平成27年 利用者数 327 338 282 107 294 1,348

利用件数 5,290 5,925 2,918 839 1,112 16,084

平成28年 利用者数 356 290 519 157 330 1,652

利用件数 5,920 5,106 2,467 894 841 15,228

平成29年 利用者数 371 280 282 118 334 1,385

利用件数 6,000 5,009 2,230 853 1,250 15,342

平成30年 利用者数 359 277 159 208 304 1,307

利用件数 5,729 4,956 608 991 1,612 13,896

令和元年 利用者数 340 285 69 119 296 1,099

利用件数 5,541 5,069 611 1,027 2,427 14,675

令和2年 利用者数 322 265 171 124 257 1,139

利用件数 5,051 4,755 609 739 2,059 13,213

令和3年 利用者数 336 234 74 19 269 932

利用件数 5,643 4,202 947 739 1,678 13,209

令和4年 利用者数 338 234 76 124 267 1,039

利用件数 5,336 4,403 863 815 1,311 12,728

※平成23年4月1日オープン 資料：健康福祉課

４．上三川町子育て支援センター
　あったかひろば利用状況３．地域福祉センターの利用状況

※上三川北地域福祉センターは平成29年9月30日閉館

５．身体障がい者の登録状況

６．上三川ふれあいの家ひまわり利用状況



５０　社会福祉

単位：人

平成20年度 平成21年度 平成22年度 平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度

プール 22,266 43,827 57,097 78,357 83,076 95,536 105,892 108,576

エアロビクス・マシン
スタジオ

27,250 54,877 69,016 85,506 90,803 115,550 134,740 143,259

リラクゼーション
ルーム

288 989 801 882 724 582 373 318

青少年健全
育成施設

遊戯室・創作室・図
書コーナー・音楽室

23,315 35,429 51,207 56,201 60,414 57,568 56,488 55,063

会議室 11,929 20,475 25,897 25,569 28,469 30,865 32,635 29,634

栄養指導室 1,146 1,792 2,033 3,154 3,997 3,570 3,452 3,990

託児室 845 946 1,103 1,441 1,536 1,625 1,434 1,459

団体事務室 2,076 2,038 1,915 1,806 2,073 1,930 1,803 1,953

浴室 36,524 62,796 76,050 85,215 113,661 125,814 138,722 141,013

カラオケルーム 3,396 4,643 3,908 3,265 2,614 3,386 3,117 3,113

保健センター
検診ホール・診察
室・相談室

12,149 12,887 11,856 11,220 11,703 11,808 11,459 12,452

141,184 240,699 300,883 352,616 399,070 448,234 490,115 500,830

198,887 319,994 365,249 412,629 474,751 528,045 554,161 511,848

平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度

プール 106,672 104,332 92,729 78,785 40,470 50,913 63,184

エアロビクス・マシン
スタジオ

139,406 150,048 139,610 131,531 35,189 62,679 85,362

リラクゼーション
ルーム

254 192 158 104 0 0 0

青少年健全
育成施設

遊戯室・創作室・図
書コーナー・音楽室

48,086 43,693 36,826 32,812 10,101 16,220 17,445

会議室 30,126 30,680 25,747 21,552 6,188 7,417 12,160

栄養指導室 3,692 2,841 2,767 2,238 444 1,529 2,030

託児室 1,006 576 606 656 226 406 397

団体事務室 1,997 1,738 1,768 1,589 1,060 1,124 1,365

浴室 142,474 145,950 139,744 134,109 42,279 74,391 117,356

カラオケルーム 3,457 3,026 2,340 2,388 0 0 128

保健センター
検診ホール・診察
室・相談室

11,338 10,860 9,976 8,730 6,254 44,373 33,082

488,508 493,936 452,271 414,494 142,211 259,052 332,509

570,769 575,472 507,181 463,442 159,359 299,753 382,249

※平成20年6月1日オープン 資料：健康福祉課
※平成27年度の入館者数は、入場カウンターの故障があったため、参考値
※令和2～3年度の入館者数は、感染症対策による臨時休館期間中の計測をしていないため参考値

合 計

７．上三川いきいきプラザの利用状況

区 分

総合健康活
動促進施設

健康福祉
関連諸施設

町民交流
センター

入 館 者 数

入 館 者 数

区 分

総合健康活
動促進施設

健康福祉
関連諸施設

町民交流
センター

合 計



社会福祉　５１

単位：所、人、円

年度 受託件数計 公共事業所 民間事業所 一般家庭 独自事業 就業人員計 公共事業所 民間事業所 一般家庭 独自事業 契約金額

平成2年 340 45 100 195 - 646 87 241 318 - 13,775,136

平成7年 580 80 95 355 - 4,656 1,058 2,456 1,095 - 28,860,554

平成12年 722 64 78 580 - 10,335 4,551 3,371 2,413 - 60,262,822

平成17年 748 66 111 569 2 14,381 4,128 7,702 2,489 62 71,205,793

平成22年 887 71 152 662 2 20,484 3,563 14,211 2,595 115 96,144,697

平成26年 1,163 68 219 874 2 27,057 3,339 20,058 3,530 130 134,109,833

平成27年 1,153 66 205 879 3 27,538 3,943 20,126 3,403 66 134,045,577

平成28年 1,124 59 196 866 3 25,264 3,360 18,542 3,298 64 107,136,324

平成29年 1,104 59 178 864 3 24,402 3,350 17,567 3,442 43 125,549,877

平成30年 1,124 62 169 890 3 24,828 3,397 17,906 3,487 38 127,392,875

令和元年 1,134 59 168 904 3 24,930 3,480 17,663 3,764 23 128,617,314

令和2年 1,402 56 181 1,165 0 15,363 3,250 8,116 3,997 0 80,829,261

令和3年 1,912 190 512 1,210 0 14,810 3,530 7,315 3,965 0 78,012,466

令和4年 1,941 214 546 1,181 0 15,066 3,678 7,246 4,142 0 81,369,938

資料：健康福祉課

（１）老人福祉センター 単位：人

６０歳以上 ６０歳未満 小　学　生 町　外　者 老　　人 会　　議 そ　の　他

昭和60年 15,176 533 59 984 8,237 1,594 2,579 29,162

平成2年 9,563 212 18 1,672 8,181 2,830 4,664 27,140

平成7年 9,873 360 5 1,433 8,801 1,208 8,991 30,671

平成12年 12,495 232 9 352 8,853 2,266 6,395 30,602

平成17年 9,449 104 1 939 8,929 1,857 6,749 28,028

平成18年 8,397 187 12 1,919 8,651 2,374 3,417 24,957

平成19年 7,129 233 10 2,217 8,989 2,699 3,932 25,209

平成20年 1,009 12 - 351 1,288 276 68 3,004

※上三川いきいきプラザ開設により、平成20年5月をもって利用終了。

（２）高齢者いきがい作業所

開催数 延参加人数 開催数 延参加人数 開催数 延参加人数

平成20年 127 1,254 91 1,548 218 2,802

平成25年 106 1,316 92 1,171 198 2,487

平成26年 107 1,292 91 974 198 2,266

平成27年 107 1,237 90 888 197 2,125

平成28年 107 1,291 90 790 197 2,081

平成29年 105 1,273 84 718 189 1,991

平成30年 105 1,272 89 484 194 1,756

令和元年 94 1,018 79 605 173 1,623

令和2年 70 705 50 362 120 1,067

令和3年 79 872 78 369 157 1,241

令和4年 98 976 87 422 185 1,398

資料：健康福祉課

年度
陶芸教室 ふくべ教室 計

８．シルバー人材センター利用状況

９．老人福祉センター・高齢者いきがい作業所利用状況

年度
個 人 団 体

合 計
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